
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 216 du 15 décembre 2022



SOMMAIRE

CHU - Centre Hospitalier Universitaire de Saint-Nazaire

Avis d’ouverture d’un examen professionnel permettant l’accès au grade d’ingénieur hospitalier
en chef de classe exceptionnelle.

Décision  d’ouverture  d’un  examen  professionnel  permettant  l’accès  au  grade  d’ingénieur
hospitalier en chef de classe exceptionnelle.

Décision de nomination des membres du jury à l’examen professionnel permettant l’accès au
grade d’ingénieur hospitalier en chef de classe exceptionnelle.

DDPP – Direction Départementale de la Protection des Populations

Arrêté  préfectoral  DDPP/SPA/2022/n°1505  de  levée  d’un  périmètre  réglementé  suite  à  une
déclaration Influenza Aviaire hautement pathogène.

DRFIP – Direction Régionale des Finances Publiques

Arrêté  préfectoral  de  fermeture  exceptionnelle  des  services  de  la  publicité  foncière  et  de
l'enregistrement (SPFE) de Saint-Nazaire et de Nantes, le 3 janvier 2023.

PREFECTURE 44

CABINET

Arrêté préfectoral CAB/SPAS/2022/n°999 du 15 décembre 2022 portant interdiction de la vente
et de l'utilisation des artifices de divertissement.









DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DE LA PROTECTION DES POPULATIONS

À NANTES, le 14 décembre 2022

Service vétérinaire
Santé et protection animales

Arrêté DDPP/SPA/2022/N°1505
de levée d’un périmètre réglementé suite à une déclaration 

Influenza Aviaire hautement pathogène

VU  le Règlement (UE) 2016/429 du Parlement Européen et du Conseil du 9 mars 2016 relatif aux 
maladies animales transmissibles et modifiant et abrogeant certains actes dans le domaine de la 
santé animale ;

VU le Règlement délégué (UE) 2020/687 de la Commission du 17 décembre 2019 complétant le 
règlement (UE) 2016/429 du Parlement européen et du Conseil en ce qui concerne les règles 
relatives à la prévention de certaines maladies répertoriées et à la lutte contre celles-ci ;

VU le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L201-01 à L201-13, L221-1 à L221-
9, L223-1 à L223-8, R223-3 à R223-12, D223-22-2 à D223-22-17 ;

VU l’arrêté du 10 septembre 2001 modifié fixant des mesures financières relatives à la lutte contre
l’influenza aviaire et la maladie de Newcastle ;

VU l’arrêté ministériel du 18 janvier 2008 modifié fixant les mesures techniques et administratives 
relatives à la lutte contre l’influenza aviaire ;

VU l’arrêté du 29 septembre 2021 relatif aux mesures de biosécurité applicables par les opérateurs
et les professionnels liés aux animaux dans les établissements détenant des volailles ou des 
oiseaux captifs dans le cadre de la prévention des maladies animales transmissibles aux animaux 
ou aux êtres humains;

VU l'arrêté du 08 novembre 2022 qualifiant le niveau de risque en matière d'influenza aviaire
hautement pathogène

VU le décret du 29 juillet 2020 nommant M. Didier MARTIN, préfet de la région Pays de la Loire,
préfet de la Loire-Atlantique (hors Classe) ;

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr 
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 1/3

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


VU  l'arrêté ministériel  du 23 décembre 2020 portant nomination (directions départementales
interministérielles) de M. Guillaume CHENUT, inspecteur général de santé publique vétérinaire, à
la fonction de directeur départemental de la protection des populations de la Loire-Atlantique ;

VU  l’arrêté  préfectoral  du  20  octobre  2022  portant  délégation  de  signature  à  M.  Guillaume
CHENUT, directeur départemental de la protection des populations de la Loire-Atlantique ;

VU l’arrêté préfectoral DDPP/SPA/2022/N°1463 du 06 décembre 2022 de création d’un périmètre
réglementé suite à une déclaration influenza aviaire hautement pathogène ;

VU l’arrêté DDPP/SPA/2022/N°1494 du 14 décembre 2022 de création d’un périmètre réglementé
suite à une déclaration d’influenza aviaire hautement pathogène ;

Considérant le caractère extrêmement contagieux et grave de l’influenza aviaire ;

Considérant la nécessité de surveiller les élevages autour des cas index afin d’identifier une 
éventuelle diffusion du virus ;

Considérant les zones à risques de diffusion et zones à risques particuliers

Considérant l’urgence sanitaire ;

Considérant la confirmation d’un foyer influenza aviaire hautement pathogène H5N1 dans un 
élevage de volailles sur la commune de BOUSSAY suite au résultat du laboratoire national de 
référence en date du 13 décembre 2022 (référence dossier : N°D 22-11218) ;

SUR PROPOSITION du Directeur de la Direction Départementale de la Protection des Populations
de la Loire-Atlantique ;

ARRÊTE

Article 1er- définition

Le  périmètre  réglementé  comprenant  une  zone  de  surveillance  d’un  rayon  maximal  de  10
kilomètres sur la commune de BOUSSAY suite au cas d’influenza aviaire hautement pathogène
dans  un  élevage  de  volailles  de  Vendée  est  modifié  par  l’arrêté  préfectoral
DDPP/SPA/2022/N°1494 du 14 décembre 2022 de création d’un périmètre réglementé suite à une
déclaration d’influenza aviaire hautement pathogène.

Article     2     :   

L’arrêté préfectoral  DDPP/SPA/2022/N°1463 du 06 décembre 2022 de création d’un périmètre
réglementé suite à une déclaration influenza aviaire hautement pathogène est abrogé.

Article     3     :   Recours

Le  présent  arrêté  peut  faire  l’objet  dans  les  deux  mois  suivant  sa  notification,  d’un  recours
gracieux  auprès  du  préfet,  d’un  recours  hiérarchique  auprès  du  ministère  en  charge  de
l’agriculture ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent via le site
www.telerecours.fr.  Les  recours  gracieux  ou  hiérarchique  prolongent  le  délai  de  recours
contentieux qui doit être introduit dans les deux mois suivant la réponse, l’absence de réponse au

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr 
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 2/3

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr


terme d’un délai de deux mois valant rejet implicite. Aucune de ces voies de recours ne suspend
l’application de la présente décision.

Article     4     :   exécution

Le directeur départemental de la protection des populations, les maires des communes listées en
annexes, les  vétérinaires  sanitaires  sont  responsables,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l’application du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture
de Loire-Atlantique et affiché dans les mairies .

L’arrêté préfectoral sera publié au registre des actes administratifs.

LE PRÉFET
                                    Pour le Préfet,

Par délégation
Le Directeur Départemental

Guillaume CHENUT

Tél : 02 40 41 20 20
Mél : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr 
6 quai Ceineray - BP 33515 - 44035 NANTES Cedex 1 3/3

mailto:prefecture@loire-atlantique.gouv.fr







